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Abstrakt

Práce se zaměřuje na porovnání metod procedurálního generování úrovní ve
hrách za účelem zjištění a porovnání metod k získání přehledu nad rozdílem
metod a jejich možným výběrem v závislosti na jejich limitech a výhodách.
Nejdříve budou zmíněny základní informace o procedurálním generování ob-
sahu (PCG). Dále metody pro vytváření úrovní do her (převážně pro tvorbu
dungeonů). A následně vyberu tři z nejlépe aplikovatelných metod pro naši
definici hry a uvedu z jakého důvodu by měly být použity a porovnám je s osta-
ními. Tyto tři vybrané metody pak budou použity v experimentu, který bude
zjišťovat rozdíly mezi metodami z pohledu hráčů (účastníků experimentu).

Abstract

The work focuses on the comparison of methods for procedural generation of
levels in games in order to determine and compare the methods to obtain an
overview of the differences of methods and their possible selection depending
on their limits and advantages. First, we will cover basic information about
the procedural content generation (PCG). Continue with methods used for
creating levels in games (mostly for creating dungeons). And then select the
three most suitable methods for our definition of game and admit why they
should be used and compare them with each other. That methods will be used
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in an experiment which will try to find out differences between methods from
the perspective of the players (participants of the experiment).
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Úvod

Procedurální generování obsahu (PCG)
Z počátku byly hry vytvářeny tak, že všechen obsah do her byl tvořen ručně,
což vedlo k velké časové náročnosti, která je směřována do aktivit, které větši-
nou nejsou obtížné. Například umísťování stromů po jednom do prostoru nebo
jejich ruční vytváření nezávislé na ostatních stromech, zároveň tato aktivita
není nijak výrazně kreativní, tím pádem zbytečně odpoutává pozornost de-
signera od důležitých věcí a ubíjí jeho kreativitu. Se zlepšením technologií
a možností grafiky se také zvýšila náročnost vytváření, a tím i nutnost nových
možností jak rychleji vytvořit obsah pro hry. To řeší procedurálním genero-
vání (Procedural Content Generation), které se zaměřuje na vytváření obsahu
procedurálním způsobem s použitím náhodnosti. Například, pokud by byly
stromy umísťovány pomocí PCG, poté by nebyla úplná kontrola nad místem
umístění stromu ani nad stromem jako takovým, ale zároveň by došlo k ušet-
ření spousty času. Dále by byla možnost upravit parametry generování, udělat
změny a úpravy velmi rychle. Kdežto v manuálním případě by se musela vět-
šina práce znovu opakovat.

V procedurálním generování úrovní jsou hlavními výhodami zkrácení času,
znovu-hratelnost, ušetření peněz, rozmanitost, adaptace prostoru k hráči. Znovu-
hratelnost je dosažená tím, že procedurální generování obsahuje pseudo-náhodnost
a pomocí ní dochází k tomu, že hráč nepřichází o zážitek z opakování stejné
úrovně tím, že by znal celý průchod nebo postup k cíli dané úrovně. Možnou
nevýhodou a také důvodem, proč není někdy využíváno procedurální gene-
rovaní úrovní je částečná ztráta kontroly nad vytvořeným prostorem. Navíc
designer nemusí z počátku vědět, jak si představuje, že prostor bude vypadat
a může být pro něj těžké určit parametry specifikující tento prostor a jeho
generování.
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Úvod

Motivace a Cíl práce
Z důvodu nárůstu potřeby procedurálního generování úrovní. Kvůli zvýšení
časové náročnosti vytvářených prostorů byla vytvořena spousta metod zabí-
rající se specifickými typy prostorů a úrovní. Nedošlo ale k zjištění možností
jejich použití a porovnávání. Není jednoduché vybrat správně nebo s jistotou
určit možnosti dané metody. Navíc může mít designer zkreslený pohled na věc
a názor hráče je ve finále důležitější.

V této práci se budeme zaměřovat na metody pro generování úrovně pro
určitý případ a jejich porovnání z pohledu hráčů. Dojde k popisu dostupných
metod. Vybrání tří metod nejlépe splňující náš případ hry a jejich následné im-
plementování. Navrhnutí experimentu zjišťujícího možnosti porovnání těchto
tří metod a jeho vyhodnocení.

Typ hry a prostoru je v rychlosti zmíněn níže. Kompletní definice pro-
storů a hry pro kterou se bude v našem případě vybírat metoda generování je
kompletně uvedena v GDD (Game Design Dokumentu) v sekci A.

Definice hry
Hra bude probíhat v 3D prostoru obsahujícím obdélníkové místností s jejími
propojeními a bude hrána s pohledu hráče (first person view). Místnosti můžou
mít pouze na každé straně jednu cestu, tím pádem pouze čtyři celkově. Cílem je
nalézt portál a tím z něj utéct. Vygenerovaný prostor by tomu měl v závislosti
na nastavené obtížnosti hráči co nejvíce znepříjemnit. Je to vlastně atypické
bludiště, kde hráč bloudí místnostmi nežli mezi zdmi a chodbami. Na cestě
z bludiště se hráč snaží nalézt co nejvíce peněz a zároveň musí hledat klíče
k zamčeným dveřím, aby se mohl posunout dál.

Hra bude probíhat na mobilním telefonu a jednou z podmínek je, aby
hry byly vygenerované přímo na zařízení a to v čase, který je hráč schopen
akceptovat ( maximálně 5 vteřin nejlépe 1 - 2 vteřiny). Vytvořený prostor by
měl obsahovat boční cesty (rozcestí) a v některých případech také cyklus pro
zvýšení obtížnosti. Algoritmus musí umožňovat možnost přidání peněz, klíčů
a zamčených dveří. Dále by měl 3 typy obtížností. Nejlépe nezaložených pouze
na změně velikosti vygenerovaného prostoru, ale i na jiných parametrech. Dále
hráč bude mít přehled o času, počtu peněz a klíčů, které již sebral. A jeho
skóre se odvíjí od času, který strávil v labyrintu a počtu peněz, které posbíral.
Protože sám z vlastní zkušenosti vím, že nejlepší je názorný příklad, tak je na
obrázku 0.1 a 5.7 vidět, jak bude vypadat pohled hráče a příklady prostorů.

Struktura dokumentu
V práci nejdříve uvedu metody pro procedurálního generování úrovní, jejich
výhody a nevýhody 1. Zhodnotím a vyberu 3 metody nejlépe splňující pod-
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Struktura dokumentu

Obrázek 0.1: Pohled hráče

Obrázek 0.2: Příklady prostorů

mínky našeho zadání hry 2. Navrhnu experiment, který se nejdříve bude snažit
možnosti k porovnání těchto metod pomocí kvalitativní studie. Ze zjištění na-
vrhnu kvantitativní experiment porovnávající metody již podle specifických
charakteristik 3 . Dále popíši, jak jsem implementoval jednotlivé metody
a technický návrh hry 4. Pak vyhodnotím výsledky obou experimentů 5 a
zhodnotím, jak si která metoda vedla 5.2.3.
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Kapitola 1
Metody PCG

Nejdříve budou zmíněny metody, které jsou k dispozici, jejich výhody a zápory.
Následně bude provedeno porovnání a bližší popis vybraných metod. Níže jsou
zmíněny všechny metody, které budeme brát v úvahu.

Tyto metody jsem získal nastudováním literatury zadané vedoucím práce.

1.1 Všechny metody
• Rozdělování prostoru [Togelius et al., 2015] 1.2

• Metoda založená na vytváření prostoru agentem [Togelius et al., 2015]
1.3

• Cellular automata [Togelius et al., 2015] 1.4

• Gramatikou řízené generování 1.5

– Prostorová gramatika [Dormans, 2010] 1.5.1
– Podle Designing Procedurally generated levels [Linden et al., 2013]

1.5.2

• Genetické algoritmy 1.6

– Towards Supporting Stories with Procedurally Generated Game
Worlds [Hartsook et al., 2011] 1.6.1

– Evolving Dungeon Crawler Levels With Relative Placement [Valt-
chanov and Brown, 2012b] 1.6.2

• Metoda používaná v Game Level Layout from Design Specification [Ma
et al., 2014] 1.7

• Constraint-Based [Togelius et al., 2015] 1.8
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1. Metody PCG

• Pokročilé metody pro generování platformových her [Togelius et al.,
2015] 1.9

– rytmem řízení generování 1.9.1
– Occupancy regulated extension (ORC) 1.9.2

• Procedural natural systemes for game level design [Huijser et al., 2010]
1.9.3

• A Survey on Procedural Modelling for VirtualWorlds [Smelik et al., 2014]
1.9.4

1.2 Rozdělování prostoru (Space partitioning for
dungeon generation)

Rozdělování prostoru funguje na způsobu postupného dělení plochy (převážně
2D), následného skládání a propojování vzniklých podprostorů. Plocha se ne-

[…]


A.5.3 Competive products

• Labyrinth 3D by MARATGAMES. On appstore - It’s a 1st person 3D
labyrinth game and it’s normal labyrinth only contains walls with no
other options like doors and the controls are very difficult to use.

• Labyrinth 3D by Mobabu. On appstore, (uploaded on 8.2.2015) - it’s
a 3D labyrinth from third-person perspective and it’s a basic labyrinth
except with the option to jump and gain a quick peek at the rest of
the labyrinth. Good graphics and different layouts for levels (walls and
floor), but according to user reviews the player controls are also very
unwieldy.

A.5.4 Legal analysis

• In the game, free objects from Unity store will be used. It has to be
checked for which purpose they can be used before choosing to use them
in the game.

• textures from http://cgtextures.com/

• generated textures from http://bg.siteorigin.com/
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A.6 Game World

A.6.1 Game space

A.6.1.1 Overview

The labyrinth will be created from rooms and hallways it will not be a ty-
pical labyrinth created only from walls. Each room will be interconnected by
hallways or only by a door if they are close. There don’t has to be a door
between each room. Some of doors needs to be open by key. Keys can have
different colors and they are associated only with one door (not the same co-
lor as key door will be only brown). If player clicks on the door and door not
opens. He has to start look for a key to them. Player can see only the room
he is actually in. In some rooms will be placed heap of gold. Heaps should
be placed in ways going different than the main path to the portal and in
the dead-end alleys, or at least some of them should be. Heaps can be of two
time small and big and can have different amount of golds associated with
them (when player picks gold amount of gold is given to his total picked up
gold). The player and portal position will be chosen randomly and the player
position has to be a long distance from the portal.

A.6.1.2 Structure

Rooms are of rectangular shape and can have at most four doorways (one on
each side).

Between two rooms can be place only one door maximally. Below are
showed all options for placing doors between two rooms. If hallways are con-
necting more than two rooms each room can possibly have a door in do-
orway.Hallways are always straight and rectangular. Hallways can be connec-
ted together to create more complicated hallways and can be z-type (below
is picture of possible z-type hallway). Hallways and Rooms can contain any
decorations. Active objects as heap of golds, keys, portal (only one) can be
placed only in rooms.

A.6.1.2.1 Example of possible door and hallway structure

A.6.1.3 Decoration

Rooms will have five types of chandeliers randomly placed in each room (one
in room). There will be option to add torches to room to use instead of chan-
deliers, but torches will be mostly used for hallways.

A.6.1.4 Physics

The game will have only one floor, and the player is not able to jump, so only
two things to be careful of are when the player looks up and walks he should
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not be able to fly and he can’t go through walls and doors or fall through
floor.

A.6.1.5 Models and Textures

A.6.1.5.1 Models

• portal

• chandeliers (5 types)

• heap of gold

• door (only one used in different prefabs)

• keys(only one used in different prefabs)

A.6.1.5.2 Textures

• wall

• floor

• heap of gold (on display to show how many already picked up/how many
are in the map)

• door

• portal

• ceiling

A.6.2 Levels

The game will have 3 different difficulties (easy, medium and hard). Levels
will have option to generate level of each difficulty.

A.6.2.1 Easy

95 percent of players should be able to pick up all heaps and finish level.

A.6.2.2 Medium

65 percent of players should be able to pick up all heaps and finish level.

A.6.2.3 Hard

40 percent of players should be able to pick up all heaps and finish level.
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A.7 Camera
The game will be played from a first-person point of view.

A.8 Game Engine
Game will use Unity 4.6 engine or newer version which has new UI tools.

A.9 Game interface

A.9.1 Menu layout/design

A.9.1.1 Game Panel

When player opens the start panel(android menu). The game will be paused
and in the middle of the screen will be shown message “Game is paused!” after
player clicks on the button for second time, the game will be resumed.

Obrázek A.1: Herní scéna

A.9.1.2 Main menu - Experiment 1

Game will have 3 methods for generating levels but if the player simply chooses
to hit the first button (“PLAY GAME”) it will randomly choose from among
them.

A.9.1.3 Difficulty menu

After picking the type of generation, "Difficulty menu"will show up with 3
different difficulties to pick from.
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A.9. Game interface

Obrázek A.2: Hlavní menu

Obrázek A.3: Menu obtížnosti

A.9.1.4 Send Rating form - Experiment 1

Form will send id of experiment to the server and all information about the
last played level and player score.

A.9.1.5 Send Rating form - Experiment 2

Form will send all characteristics that will be known after first experiment.

A.9.1.6 Settings form - Default

Setting allow player to set speed of rotation. Turn on/off particle system for
torches and possibility to avoid using map. And full setting of the map possi-
bilities.
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Obrázek A.4: Odeslání prvního experimentu

Obrázek A.5: Odeslání druhého experimentu

A.9.1.7 Settings form - used for experiments

Setting allow player to set speed of rotation. Turn on/off particle system for
torches and possibility to avoid using map.

A.9.2 Control and Game possibilities

The game will have 2 joysticks. The first will be placed on the left side and
will control player movement. The one on the right side will allow player to
look around. The control of view will let him look anywhere except himself. It
will be possible for player to set his joystick rotation and movement in settings
menu.

Player interact with objects (heap of golds and doors) by clicking on them.
And he finish levels by colliding with portal. With Other objects (decorations)
player can ’t do other things than collide.
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Obrázek A.6: Úplné nastavení

Obrázek A.7: Částečné nastavení pro experiment
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Příloha B
Přiložené CD

readme.txt...............................soubor s popisem obsahu CD
ExperimentLabyrinth3D.apk....................spustitelný apk soubor
experiment data..............................adresář dat exprimentů
src...........................................adresář zdrojových kódů

zdrojové kódy ............................... implementační zdroje
thesis .......................... adresář LATEX obsahující kód práce

text...............................................adresář textu práce
thesis.pdf............................. text práce ve formátu PDF
thesis.ps................................ text práce ve formátu PS
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