Posudek vedoucího bakalářské práce Ondřeje Štembery

Ing. Michal Lukáč – michal.lukac@fel.cvut.cz – Katedra počítačové grafiky a interakce, FEL

Úkolem studenta bylo nastudovat metody procedurálního generování obsahu (zejména úrovní) pro počítačové hry. Z nastudovaných metod měl pak tři zvolit k experimentálnímu srovnání na jednoduché hře typu „bludiště“.

V práci student popisuje nastudované metody (kapitola 1), analyzuje jejich vhodnost pro daný scénář (kapitola 2) a navrhuje experiment (kapitola 3) na testovací hře (příloha A). Kapitola 4 popisuje implementační detaily zvolených metod, v kapitole 5 pak student shrnuje a analyzuje výsledky experimentů.

Práce je nadstandardní jak rozsahem (58 stran bez příloh), tak i záběrem; student prozkoumal 8 metod z odborné literatury, z nichž tři následně prakticky implementoval pro jednoduchou hru tvořenou v prostředí Unity. Mimo implementace student také provedl dvoufázový (kvalitativní a následně kvantitativní) experiment s reálnými uživateli, což je u těchto prací vzácností.

Nedostatky práce spátrují především v textu doprovodné zprávy. Byť text splňuje všechny formální náležitosti včetně citací apod., a je přehledně a logicky členěn, je pouze obtížně srozumitelný. Na vině je kombinace gramatických nedostatků s řadou nedostatků stylistických, jež jsou patrně způsobeny nezkušeností studenta s psaním textů tohoto typu.

Je třeba také uvést, že kvantitativní experiment neposbíral dostatek dat pro solidní statistickou analýzu; to však nepřičítám studentovi k tíži, neboť zvolil relativně náročný způsob provedení experimentu (reálné nasazení mezi uživateli „in the wild“ přes obchod Google Play) a v případě nízké účasti není v možnostech prostředků studenta účast výrazně zvýšit. Získaná data pak student analyzoval zodpovědně a kvalifikoval své závěry v případech relativního nedostatku dat.

Úhrnem soudím, že student **splnil** zadání, které bylo nádavkem velmi náročné na tento typ práce. S ohledem na výše uvedené tak práci hodnotím stupněm **B – velmi dobře**.

Navrhuji následující témata k diskuzi:

1. Popište podrobně jak byste ve světle získaných zkušeností upravil podobu a průběh nového podobného experimentu. Navrhněte jak zlepšit účast uživatelů.
2. Popište jak by bylo třeba změnit herní scénář, aby bylo možné otestovat také metodu generování pomocí celulárních automatů.